
 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  

 

с. Кослан 

 

от  «_10_» сентября  2021 года                                                                     № 01-06/ _625 

 

О проведении муниципального слета «Юный турист», посвященного 100-летию 

Республики Коми 

 

В соответствии с Планом работы Управления образования АМР «Удорский» на 

2021 год, муниципальной программой «Развитие образования», в целях 

совершенствования системы гражданско - патриотического воспитания, популяризации 

туристско-краеведческого движения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 17 сентября  2021 года муниципальный слёт  «ЮНЫЙ ТУРИСТ - 2021», 

посвященный  100-летию Республики Коми (далее – Слёт) в полевых условиях, в районе 

моста через реку «Мезень» в 3 км от пгт. Усогорск, в соответствии с Положением. 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о проведении слёта «Юный турист – 2021» (приложение 1).  

2.2. Смету расходов на проведение слёта «Юный турист – 2021»(приложение 2).  

3. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального 

мероприятия Муниципальный центр гражданско-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки граждан (МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск, 

директор Кнутас Т.А.) (далее по тексту – Центр). 

4. Директору МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск Кнутас Т.А. 

обеспечить: 

4.1. Должностной контроль деятельности специалистов по организации и 

проведению муниципального мероприятия. 

4.2. Подготовку безопасных условий на месте проведения Слёта. 

5. Руководителю ЦЕНТРА Фадеевой Т.В. обеспечить: 

5.1. Согласование организационных вопросов, обеспечивающих подготовку и 

проведение мероприятия. 

5.2. Направление приглашений в адрес заинтересованных должностных лиц МО МР 

«Удорский», представителей общественности, районной газеты «Выль туйод». 

5.3. Межведомственное взаимодействие заинтересованных министерств, ведомств, 

общественных ветеранских организаций в рамках подготовки слёта.  

5.4. Предоставление в адрес Управления образования АМР «Удорский» итоговой 

аналитической информации в срок не позднее 25 сентября 2021 г. 

5.5. Освещение мероприятия в средствах массовой информации и социальных сетях. 

6. Руководителям  образовательных организаций: 

6.1. Довести данный приказ до сведения участников образовательных отношений. 

6.2. Обеспечить: 



-  подготовку команд к участию в Слёте согласно Положению; 

- направление документов, необходимых для участия в Слёте, оформленных в 

соответствии с Положением, в Центр по электронной почте:  centr.udora@yandex.ru   в 

срок до 15 сентября 2021 года. 

6.3. Произвести оплату командировочных и транспортных расходов за счет средств 

направляющей муниципальной образовательной организации.  

6.4. Представить информацию в ОГИБДД ОМВД по Удорскому району (дата, время, 

маршрут следования на мероприятие, марка транспорта, Ф.И.О. водителя и руководителя 

группы) при условии организованной перевозки 8 человек и более. 

6.5. Провести инструктаж по технике безопасности и правилам поведения во время 

проведения мероприятия и  в пути следования. 

6.6. Обеспечить руководителя группы и водителя необходимой документацией, 

регламентирующей перевозку детей, средствами индивидуальной защиты (маски, 

перчатки). 

7. МУ «ЦБ № 1» (Ванеевой В.А.) произвести оплату расходов на организацию и 

проведение муниципального мероприятия за счет средств муниципальной программы МО 

МР «Удорский» «Развитие образования», подпрограммы 2 «Дети и молодёжь в 

муниципальном районе «Удорский» в пределах сметы. 

8. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего сектором воспитания, 

дополнительного образования и молодёжной политики Игнатову Э.И. 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                         Е.Г. Осипова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.  Игнатова Эника Ивановна  33-7-85 (доб.6)   Архив – 1, папка – 1 СОШ, ООШ, ДДТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:centr.udora@yandex.ru


 

 

Утверждено приказом Управления 

образования АМР «Удорский» 

от «10» сентября 2021 г. № 01-06/625 
(приложение 1) 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  слете «Юный турист», посвященном 100-летию Республики Коми.  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный слёт «Юный турист» (далее – СЛЁТ) является комплексом 

просветительно-соревновательных мероприятий по туризму,  краеведению, экологии и 

основам безопасности жизнедеятельности для детей и подростков. 

1.2.  Слёт проводится во взаимодействии с сектором по делам ГО и ЧС 

администрации МР «Удорский»,  отделом  физической культуры, спорта и туризма АМР 

«Удорский», МУ «Центр спортивных мероприятий», отделом ГИМС МЧС России по РК, 

27-ПСЧ ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Коми», ОГИБДД ОМВД России по 

Удорскому району. 

1.3. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, 

содержание, требования к участникам Слёта в 2021 году. 

 

2. Цель и задачи 

Цель: популяризация туристско-краеведческого движения. 

Задачи: 
- усилить пропаганду туризма среди обучающихся школ Удорского района и повысить 

его роль в познании родного края; 

- отработка и совершенствование туристических навыков; 

- выявление сильнейших спортсменов и команд; 

- повышение безопасности походов с учащимися; 

- формирование командного духа среди участников. 
 

3. Организаторы и руководство СЛЁТОМ 

  

3.1. Общее руководство по подготовке и проведению СЛЁТА осуществляет 

Управление образования администрации МР «Удорский». 

3.2. Непосредственная организация и проведение СЛЁТА (разработка положения,  

условий и программы соревнований,  оборудование мест и этапов соревнований, 

обеспечение безопасных условий проведения соревнований, согласование условий 

проведения этапов соревнований, размещение участников, проведение торжественного 

открытия и закрытия СЛЁТА) возлагаются на Муниципальный центр гражданско-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан, работающий при 

МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск (далее - ЦЕНТР). 

3.3. Для проведения СЛЁТА создается Организационный комитет, который 

оказывает содействие организаторам СЛЁТА в вопросах его подготовки и проведения, 

несёт полную ответственность за проведение СЛЁТА. 

3.4. В состав оргкомитета входят представители администрации МР «Удорский», 

Управления образования АМР «Удорский», ЦЕНТРА, а также представители всех 

заинтересованных организаций и ведомств, указанных в п.1.2 данного положения. 

3.5. Порядок судейства и подведения итогов соревнований, ответственные 

организации по видам состязаний, главная судейская коллегия и судейский аппарат по 

видам соревнований рассматриваются на организационных комитетах с приглашением 

всех заинтересованных сторон. 



3.6. Решения организационного комитета, кандидатуры главного судьи и главного 

секретаря соревнований утверждаются приказом Управления образования АМР 

«Удорский». 

Контактные лица в Муниципальном центре гражданско-патриотического 

воспитания и допризывной подготовки граждан: 

– Игнатов Иван Васильевич, инструктор по ФК ЦЕНТРА МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск; контактный телефон сот. 8-922-086-97-34 

– Фадеева Татьяна Викторовна, руководитель ЦЕНТРА (МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск), контактный телефон раб. 51-1-89.  

3.7. Непосредственное проведение этапов соревнований возлагается на судейскую 

коллегию. 

3.8. Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в пути и в день 

соревнований возлагается на руководителей команд. 

3.9. За нарушение дисциплины в период проведения соревнований, команды могут 

быть отстранены от участия в соревнованиях. 

 

4. Место и сроки проведения 

Соревнования проводятся в районе моста через реку «Мезень» в 3 км от пгт. 

Усогорск 17 сентября 2021 года. 

Организаторы Слёта оставляют за собой право переноса даты проведения 

Слёта в случае плохих погодных условий. 
Размещение участников в полевых условиях (без ночёвки). 
 

5. Участники  соревнований 

К участию в соревнованиях допускаются команды общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования детей. 

Возраст участников: 2006 - 2009 года рождения. 

Состав  команды: 5 участников, 1 представитель, 1 судья. 

Рекомендация: участникам-юнармейцам приехать на СЛЁТ с отличительным 

значком «Юнармейца». 

6. Программа соревнований 

Оргкомитет оставляет за собой право внести изменения в этап «Дистанция 

пешеходная (группа) КТМ», о чём руководители команд будут извещены в день 

соревнований на заседании судейской коллегии совместно с представителями команд. 

 

 

 

 

 

09.00 – 10.00
 

 Заезд, размещение команд, обустройство бивуака 

10.00 – 11.00
 

 Заседание судейской коллегии совместно с представителями 

команд.  

 Жеребьёвка.  

11.00 -12.00  Открытие муниципального слета «Юный турист».  

 Конкурс представления команд (домашнее задание) 

12.30 – 16.00  Дистанция пешеходная короткая (группа) КТМ.  ОБЕД 

14.00 – 16.00  Интеллектуальный историко-краеведческий конкурс-викторина 

«Туристский калейдоскоп» 

16.30 – 17.15  Конкурс капитанов «Вязка узлов», «бухтование веревки».  

17.30 – 18.00  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.  Закрытие слёта. 

18.00  Приведение в порядок отрядных мест. Отъезд команд. 



 

7. Условия конкурсов 

 

КОНКУРС «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОМАНД»  

(домашнее задание) 

 

Тема: «Как здорово, что все мы здесь сегодня собрались! » 

Команда готовит представление в любом жанре. Выступления команд, должны 

соответствовать тематике Слета – 100-летие Республики Коми. Время выступления не 

более 7 минут. 
Выступает полностью вся команда (допускается участие представителей команды в 

выступлениях).   

Критерии оценки: 

- оформление выступления (костюмы, атрибуты, реквизиты, музыкальное сопровождение 

и т.д.) – 1-5 баллов; 

- качество исполнения (согласованность действий участников, логичность построения 

программы, использование различных творческих жанров, эмоциональность, артистизм) – 

1-5 баллов; 

- оригинальность (использование нестандартных форм построения программы)- 1-5 

баллов. 

  Порядок выступления определяется жеребьевкой. 

 Судейство конкурса проводится в составе не менее 3-х человек. 

 

КОНТРОЛЬНО-ТУРИСТСКИЙ МАРШРУТ 

 

В соревнованиях по КТМ принимает участие вся команда. Старт команд согласно 

жеребьёвки. Дистанция КТМ представляет собой маршрут в заданном направлении. На 

дистанции вводиться общее контрольное время (ОКВ) – 2 часа. Старт команд – с 

интервалом 15 минут. Команда каждый новый этап начинает в полном составе. 

Запрещается нахождение на дистанции представителей и тех участников, 

которые в этот момент еще не стартовали или уже финишировали, без разрешения 

главной судейской коллегии, в противном случае участники и команды могут быть сняты.   

Финиш команды на дистанции КТМ по последнему участнику. Результат команды 

определяется по времени прохождения дистанции и суммой штрафных секунд, 

полученных на дистанции,плюс штрафные секунды за превышение ОКВ (общего 

контрольного времени) дистанции. Команда, не прошедшая какой-либо этап (этапы), 

занимает место после команд, имеющих полный зачет.  

Перечень этапов, их параметры, оборудование и условия прохождения: 
 

1 этап: Предстартовая  проверка. КВ – 2 мин. 

Проверяется наличие: рюкзака, группового снаряжения, медицинской аптечки, 

бутылкиводы 1 л., веревки – 2 шт. по 20 метров, перчатки у каждого участника, коробок 

спичек, компас. За отсутствие одного из перечисленных предметов штраф 60 сек. 
Знание границ полигона, действия команды в аварийной ситуации. Не знание -  

штраф 60 сек. 
 

1 этап: Разжигание костра. КВ – 5 мин. 

Разрешается использовать для разжигания только природные материалы и две 

спички, но одновременно можно зажигать только одну спичку. За каждую 

дополнительную спичку штраф 30 сек.При пережигании нитки уровень укладки 

хвороста ограничивается проволокой, натянутой на высоте 30 см, нитка – 50 см. После 

пережигания нитки, команда убирает за собой костер в специальную яму и тушит его. 



В случае окончания контрольного времени (КВ) штраф – 120 сек. 

 

2 этап: «Маятник».КВ – 3 мин. 

Высота маятника - 5 м. 

Оборудование: этап оборудован судейским снаряжением. Границы этапа 

маркированы. Участник с самостраховкой, держась руками за рабочую веревку, должен 

преодолеть «опасный участок», не касаясь земли в опасной зоне.Каждому участнику 

даётся три попытки.Рюкзак переправлять отдельно. 

Штрафы: 

В случае окончания контрольного времени (КВ) штраф – 120 сек. 

За каждого участника, не прошедшего этап (не выполнившего задания) – 60 

сек. 
Одиночное касание земли участником – 30 сек. 

 

3  этап: Навесная переправа. КВ – 15 мин. 

Используются судейские сдвоенные перила. Сопровождение участника 

организуется силами команды. Рюкзак переправлять отдельно. Каска предоставляется 

на этапе судьями.Переправа строго в рукавицах. 

Штрафы: 

Заступ за контрольную линию – 30 сек. 

Незавинченная муфта карабина – 30 сек. 

Потеря личного специального снаряжения – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек. 

Неправильное движение по перилам и веревке – 60 сек. 

Нарушение или отсутствие страховки (самостраховки) – 60 сек. 

Потеря группового снаряжения – 30 сек. 

Падение (повисание на страховке) без восстановления движения – 120 сек. 

Игнорирование участником требования судьи по обеспечению безопасности – 

120 сек. 

В случае окончания контрольного времени (КВ) этапа за каждого участника, 

не прошедшего этап (не выполнившего задания) – 120 сек. 

 

4 этап: «Поляна заданий», участвует вся команда. КВ – 15 мин. Трое из 

команды определяют топознаки, командир определяет азимут и расстояние по карте, 

оставшийся должен показать команде аварийный знак, который ему сообщит судья. 

Аварийный знак показать находясь от команды в 30 метрах любым доступным способом. 

ШТРАФЫ: 

 За каждый неправильно определенный топознак – 60 секунд, 

 Неправильное определение аварийного знака – 60 сек. 

 При определении азимута по карте до 5 °- без штрафа, до 10 °- 30 сек., до 

15 ° и более- 60 сек. 

При определении расстояния по карте до +- 5% 60 секунд (+- 50 метров). 
 

5 этап:  «Параллельные веревки». Этап натягивается двумя веревками 

диаметром 10 – 12 мм между двумя деревьями. Нижняя веревка натягивается на высоте 

100 см над землей. Верхняя веревка натягивается параллельно нижней, на высоте 

примерно 250 см. Расстояние между веревками зависит от среднего роста участников 

соревнований. Нижняя веревка является опорной или грузовой. По ней идут ногами. 

Верхняя веревка является страховочной. За нее держатся руками страховка усом с 

карабином. Длина этапа может составлять до 10 метров. При прохождении этапа 

используются перчатки. В случае срыва, участник получает штрафной балл.  



Штрафы: 
Незавинченная муфта карабина – 30 сек. 

Потеря личного специального снаряжения – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек. 

Потеря группового снаряжения – 30 сек. 

Падение (повисание на страховке) без восстановления движения – 120 сек. 

Игнорирование участником требования судьи по обеспечению безопасности – 

120 сек. 

 

6этап: «Бабочка». 
Две веревки, диаметром 10–12 мм, натянутые друг над другом, между двумя 

деревьями, схватываются в середине карабином, образуя форму 

«Бабочки». Длина этапа может составлять от 4 до 8 метров. Нижние точки 

крепления веревок должны находиться на расстоянии 1,0–1,5 м от земли. Верхние точки 

крепления веревок должны находиться на расстоянии 2,0–2,8 м от земли. Для удобства 

залезания на нижнюю веревку за верхнюю точку крепления веревки иногда привязывают 

дополнительную веревку с узлами (косичку). Держась руками за косичку и подтягиваясь 

на ней, дети легко могут взобраться на бабочку. 

Цель команды – пройти испытание. В случае срыва, касания земли участник 

получает штрафной балл. 

Штрафы: 

Потеря личного специального снаряжения – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек. 

Потеря группового снаряжения – 30 сек. 

Падение без восстановления движения – 120 сек. 

Игнорирование участником требования судьи по обеспечению безопасности – 

120 сек. 

 

7 этап: Спуск по склону с использованием перил, наведенных командой. КВ – 10 

мин. 

Задача команды – навесить вертикальные перила в пределах указанного коридора, 

спускаться по склону с самостраховкой к перилам, снять перила. 

Крепление перил осуществляется на верхней опоре, обозначенной судьями. 

Команда должна навесить опорную веревку и веревку для снятия опорной. 

Штрафы: 

Заступ за контрольную линию – 30 сек. 

Потеря личного специального снаряжения – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек. 

Нарушение или отсутствие страховки (самостраховки) – 60 сек. 

Потеря группового снаряжения – 30 сек. 

Двое на этапе – 30 сек. 

Игнорирование участником требования судьи по обеспечению безопасности – 

120 сек. 

В случае окончания контрольного времени (КВ) этапа за каждого участника, 

не прошедшего этап (не выполнившего задания) – 120 сек. 

 

8 этап: Подъем по склонус перилами, наведёнными командой. КВ – 5 мин. 

Задача команды – навесить вертикальные перила в пределах указанного коридора 

подняться по склону с самостраховкой к перилам, снять перила.  

Крепление перил осуществляется на верхней опоре, обозначенной судьями.  

Подъем по веревке строго по одному от одного контрольного флажка до другого на  

схватывающем узле (допускается использование жумаров).  



Штрафы: 

Заступ за контрольную линию – 30 сек. 

Потеря личного специального снаряжения – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек. 

Неправильное движение по перилам и веревке – 60 сек. 

Нарушение или отсутствие страховки (самостраховки) – 60 сек. 

Потеря группового снаряжения – 30 сек. 

Двое на этапе – 30 сек. 

Игнорирование участником требования судьи по обеспечению безопасности – 

120 сек. 

В случае окончания контрольного времени (КВ) этапа за каждого участника, 

не прошедшего этап (не выполнившего задания) – 120 сек. 

 

 

9 этап. Переправа по бревну с использованием перил, наведённых командой. КВ – 

10 мин. 

Задача команды – первый участник переходит по бревну с командной страховкой, 

страховка осуществляется вторым членом команды через спусковое устройство 

(восьмерка), стоящим на самостраховке (судейская петля). Участник преодолевший 

бревно, прицепляет конец веревки за опору, команда натягивает страховочную нитку. 

Остальные участники преодолевает препятствие на страховке (используется ус). 

Последний участник зацепляет сдергивающую веревку и проходит этап. Команда 

сдергивает, муфтуют веревки. 

Штрафы: 

Заступ за контрольную линию – 30 сек. 

Без рукавицы на этапе – 60 сек.  

Неправильное движение по перилам и веревке – 60 сек. 

Двое на этапе – 30 сек. 

Незавинченная муфта карабина – 30 сек. 

В случае окончания контрольного времени (КВ) штраф – 120 сек. 

 

10,11,12 легенда, смотреть задание на обороте карты. 
 

13 этап: Оказание доврачебной помощи.КВ – 10  мин.  

Транспортировка «пострадавшего». 

На этапе участники выполняют задание, включающее условную травму ноги с 

имитацией оказаниядоврачебной помощи. 

Ошибки при оказании доврачебной помощи – каждая ошибка 30 сек. 

Транспортировка «пострадавшего» - команда делает носилки из подручного 

материала и производит транспортировку условно пострадавшего от этапа до финиша. 

Транспортировка «пострадавшего» производится на носилках членами команды (до 

финиша).  

Ошибка при транспортировке «пострадавшего» - 30 сек. 

Развал носилок – 180 сек. 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ КОНКУРС-ВИКТОРИНА 

 «ТУРИСТСКИЙ КАЛЕЙДОСКОП» 

 

Интеллектуальный историко-краеведческий конкурс-викторина «Туристский 

калейдоскоп», посвященная 100-летию Республики Коми. 

проводится в виде ответов на вопросы. Участвует вся команда. Ответы подаются в 

устном виде. Командам будет предложено семь блоков вопросов: 



- Правила безопасности в лесу; 

- Предсказания погоды по народным приметам; 

- Способы добывания огня; 

- Подножный корм; 

- Природные средства гигиены; 

- Турмаршруты Удорского района. 

- Вопросы по Республике Коми. 

Неправильный ответ – 30 сек. 

 

КОНКУРС КАПИТАНОВ «ВЯЗКА УЗЛОВ»  

Примерный список узлов: проводник, восьмерка, прямой, встречный, грейпвайн, 

брамшкотовый, академический, булинь, стремя, штык, ткацкий, двойной проводник 

(«Заячьи ушки»). 

Соревнования проводятся в личном зачёте.  

Задания: 

Вязка узлов. 

Участник завязывает все узлы из предложенного списка. Результат определяется 

суммой времени затраченного на выполнение задания и штрафного времени. 

Штраф:  

Узел не завязан – 30 сек. 

Перехлёст, отсутствие контрольного при его необходимости, менее 5 см 

остаточные конец веревки после узла – 15 сек. 

 

Бухтование верёвки  

Участник должен сбухтовать основную веревку (длина – 40 м). Результат 

определяется суммой времени затраченного на выполнение задания и штрафного 

времени.При наличии ошибок (неравномерная длина петель, бухта разваливается) 

участник исправляет допущенные ошибки, не более 3 попыток. Одна ошибка - 15 сек. 

 

8. Подведение итогов 

Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест, полученных 

по всем видам программы. Очки определяются по занятым местам с учетом 

коэффициента. 

1.  Дистанция пешеходная (группа) КТМ -  3 

2.  Интеллектуальный историко-краеведческий конкурс-викторина «Туристский 

калейдоскоп», посвященная 100-летию Республики Коми.     -  2 

3.  Конкурс капитанов «Вязка узлов» -  1 

4. Конкурс представления команд - 1 

При равной сумме предпочтение отдается команде, занявшей  более высокое место 

в соревнованиях по КТМ. 

 

9. Награждение 

Команды победителей и призеров по итогам программы награждаются грамотами 

Управления образования по всем видам соревнований и дипломами по итогам турслета в 

целом. 

 

 

10. Заявки 
Подача предварительных заявок на участие в СЛЁТЕ (Приложение 1) 

осуществляется до 15 сентября 2021 года в МУДО «Дом детского творчества» пгт. 

Усогорск на электронный адрес: ddtusogorsk@mail.ru с пометкой «Юный турист». 
Руководители в день проведения СЛЁТА предоставляют: 

mailto:ddtusogorsk@mail.ru


- заявку на участие в СЛЁТЕ по форме (Приложение 2), с отметкой врача о допуске 

на каждого участника команды; 

- справку о проведении инструктажа (Приложение 3); 

- приказ руководителя ОУ, направляющего команду, о назначении ответственного за 

сохранность жизни и здоровья детей на период соревнований. 

Команда должна иметь при себе снаряжение для прохождения дистанций 

туристских соревнований и продукты питания для приготовления обеда в полевых 

условиях.(Из продуктов питания организаторами будут предоставляться: макароны,  

тушёнка – 3 банки, сгущённое молоко – 1 банка, масло растительное, чай (одноразовый 

пакет) – 20 шт.) 

 

 

Список необходимого снаряжения для прохождения КТМ: 

1. Веревка  вспомогательная 20 м. – 1 шт. 

2. Веревка   основная дл. 20 м. – 1 шт. 

3. Системы  страховочные  -  на  каждого  участника 

4. Штормовка 

5. Карабины  в  необходимом  количестве 

6. Жумары и в необходимом количестве 

7. Спусковые устройства в необходимом количестве («восьмёрки») 

8. Рукавицы (перчатки) – на  каждого  участника 

9. Спички 

10. Компас   

11. Часы  

12. Ножик  закрытый 

13. Фляжка  с  водой  (не  менее  1  литра) 

14. Жерди для носилок(2 длинные, 3 короткие) и веревка диаметр 6 мм, длина 

до 20 метров 

 

Список медицинской аптечки: 

1. Дезинфицирующие  средства 

2. Лейкопластырь 

3. Перевязочные  средства. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном слёте «Юный турист-2021», посвященного 100-летию 

Республики Коми. 
 

Населенный пункт –________________________________________________________ 

Учебное заведение (организация) – ___________________________________________ 

Название команды – ________________________________________________________ 

ФИО руководителя команды (полностью) – ____________________________________ 

Телефон руководителя команды _________________________________ 

Е:mail руководителя команды _______________________________________________ 

Капитан команды ________________________________________________________ 
(Ф.И.ПОЛНОСТЬЮ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Директор учреждения __________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

№ п/п Ф.И. УЧАСТНИКА полностью Класс  Дата рождения 

1    

2    

3    

4    

5    



 
 
 

Приложение 2 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном слёте «Юный турист-2021», посвященного 100-летию 

Республики Коми.  
 

 

 

Населенный пункт – ________________________________________________________ 

Учебное заведение (организация) – ___________________________________________ 

Название команды – ________________________________________________________ 

ФИО руководителя команды (полностью) – ____________________________________ 

Телефон руководителя команды _________________________________ 

Е:mail руководителя команды _______________________________________________ 

Капитан команды ________________________________________________________ 
(Ф.И.ПОЛНОСТЬЮ) 

 

 

 

 

 

 

Всего допущено к соревнованиям     ______  человек     _____________________________ 
                                                                                               (подпись врача) 

Врач (Ф.И.О.полностью)_____________________________________________________ 

 

 

Печать медицинского учреждения. 

 

 

 
 

Директор учреждения __________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Ф.И. УЧАСТНИКА 

полностью 

Класс  Дата рождения Допуск 

врача 

Подпись 

врача 

1      

2      

3      

4      

5      



 

 

Приложение 3 

 
СПРАВКА 

о проведении инструктажа   

 

Настоящей справкой удостоверяем, что со всеми ниже перечисленными 

участниками команды_________________________________________, направленными на 

участие в  муниципальном  слёте «Юный турист», проведен  инструктаж по: 

1. Правилам поведения во время турслёта «Юный турист». 

2. Мерам безопасности при движении в транспорте к месту 

проведения турслёта «Юный турист». 

3. Мерам безопасности во время соревнований, 

противопожарной безопасности. 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя Дата 

проведения 

инструктажа 

Личная подпись членов 

команды, с которыми 

проведен инструктаж 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

 

     Инструктаж проведен  _______________________________________________________ 
( Ф.И.О. полностью, проводившего инструктаж, должность) 

Подпись,проводившего инструктаж  _____________________________ 

 

Руководителькоманды  ______________________________________________________    
(Ф.И.О. полностью) 

 

   Приказом № _______________ от ______________ назначен ответственным за жизнь, 

здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды.     

 

 

 

         Директор учреждения ____________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 
 


